

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

Gabinete da Vereadora Lucimar Ponciano (Exercício 2017 / 2020)

SEM EFFITO - ARQUIVADA (FL. 22)

EMENDA N.º 03

Folha

Câmara Municipal de Jacareí

RECEBI

Moacir B. Sales Neto
Sec. Diretor Legislativo

Câmara Municipal de Jacarel

DESARQUIVADA (FL. 23)

Emenda ao Projeto de Decreto do Legislativo n.º 001/2020, que Institui, no âmbito do Município de Jacareí, o "Selo Empresa Amiga da PCD – Pessoa com Deficiência.

EMENDA

Fica acrescido ao art. 3º do *Projeto de Decreto* do Legislativon.º001/2020, o Parágrafo Único, com o seguinte dizer:

PARÁGRAFO ÚNICO: Na impossibilidade da homenagem ser realizada na forma presencial, a honraria será matéria formalizada e apresentada pela TV Câmara em Sessão ordinária.

Câmara Municipal de Jacareí, 12 de maio de 2020.

APROVADO ABNEVIZMIZADO

Lucimar Ponciano Vereadora - MDB

Justificativa: Destaco que o proposito visa que a homenagem possa ser realizada sem a presença de público, sobre tudo neste ano vigente. Entendendo as medidas preventivas e protetivas em prol da saúde e vida da população frente a Crise da Pandemia Covid-19, sem previsão de retorno ao trabalho e vida normal. Mas também a importância de reforçar as ações de respeito, dignidade e inclusão das pessoas com deficiência — PCD.

Penso que estas causas em prol do PCD não deverão ficar de lado, pois são conquistas de reflexão e conscientização a nível internacional, nacional e municipal de grande merecimento. Pois as Pessoas com Deficiência - PCD são cidadãos e cidadãs de direitos inerentes à todos.

Câmara Municipal de Jacareí, 12 de maio de 2020.

Lucimar Ponciano Vereadora – MDB